

Phụ lục

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC MỤC TIÊU CỤ THỂ CỦA KẾ HOẠCH

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày / /2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kiên Giang)

STT	Mục tiêu cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
I	MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2030			
1	Phát triển đội ngũ doanh nhân trong tỉnh lớn mạnh, có năng lực và trình độ đáp ứng mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa.	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Công Thương; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
2	Có ít nhất 15.000 doanh nghiệp đang hoạt động và ngày càng có nhiều doanh nghiệp đạt tầm khu vực.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
3	Một số doanh nghiệp lớn có vai trò dẫn dắt trong các ngành, lĩnh vực then chốt; có nhiều doanh nghiệp khu vực tư nhân tham gia mạng sản xuất, chuỗi giá trị khu vực và toàn cầu.	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
4	Phấn đấu có nhiều doanh nhân lãnh đạo có tiềm lực, có sức cạnh tranh trên thị trường trong nước và quốc tế, phát huy vai trò mở đường dẫn dắt các ngành, lĩnh vực quan trọng của nền kinh tế.	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
5	Phấn đấu tăng tỷ trọng đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân vào GRDP để đến năm 2030 đạt khoảng 85%-90%.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
6	Phấn đấu tăng tỷ trọng đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân khoảng 98% tổng việc làm trong nền kinh tế.	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	

STT	Mục tiêu cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
7	Phần đầu tăng tỷ trọng đóng góp của khu vực kinh tế tư nhân trên 98% tổng kim ngạch xuất nhập khẩu; tỷ lệ doanh nghiệp tham gia vào các hoạt động xuất nhập khẩu trong tổng số doanh nghiệp đạt trên 1%.	Sở Công Thương	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
8	Khoảng 50% chủ doanh nghiệp có trình độ đại học trở lên.	Sở Giáo dục và Đào tạo; các Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
9	Phần đầu có 20 - 25% số doanh nghiệp do phụ nữ làm chủ, 30 - 35% số doanh nghiệp có giám đốc hoặc người đứng đầu doanh nghiệp là nữ.	Hội Liên hiệp phụ nữ tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
10	Phần đầu có doanh nghiệp có vốn hóa thị trường đạt trên 300 triệu USD	Các Sở: Kế hoạch và Đầu tư, Tài chính; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
11	Phần đầu có doanh nghiệp có doanh thu thuần đạt trên 300 triệu USD và có doanh nghiệp đạt lợi nhuận trước thuế trên 20 triệu USD.	Cục Thuế tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
12	Phần đầu có doanh nghiệp được xếp vào danh sách doanh nghiệp có giá trị thương hiệu cao nhất của các tổ chức xếp hạng uy tín trên thế giới.	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
13	Phần đầu có doanh nhân quyền lực nhất châu Á do các tổ chức uy tín thế giới bình chọn.	Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Kiên Giang; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	

STT	Mục tiêu cụ thể	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
II	TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2045			
1	Một số doanh nhân làm chủ các doanh nghiệp lớn có khả năng dẫn dắt các chuỗi giá trị công nghiệp, nông nghiệp, tiến tới hình thành một số chuỗi giá trị của tỉnh, cả nước trong các ngành ưu tiên, có thế mạnh của tỉnh.	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	
2	Phát triển đội ngũ doanh nhân của tỉnh có quy mô, năng lực và trình độ đáp ứng mục tiêu quốc gia phát triển, thu nhập cao, có vị thế, uy tín khu vực và quốc tế.	Sở Kế hoạch và Đầu tư, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch; Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh, các Hội doanh nhân tỉnh	Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh và các đơn vị liên quan; UBND các huyện, thành phố	